中国职业技术教育学会珠宝教育专业委员会

关于举行学习贯彻《国家职业教育改革实施方案》

经验交流活动的通知(三号)

各会员单位：

为了进一步推动《国家职业教育改革实施方案》和《职业技能提

升行动方案》在珠宝教育的贯彻实施，加强会员单位间的交流与合作，

提升各类珠宝技术技能人才培养质量和创业就业能力，经中国职业技

术教育学会核准，珠宝教育专业委员会计划利用腾讯会议系统，于

11月 28 日 8:30 举行珠宝教育改革论坛，邀请有关方面的专家和有关

学校代表围绕“学习贯彻《国家职业教育改革实施方案》，进一步深

化珠宝教育教学改革，促进珠宝教育高质量发展”的主题，分享学习

贯彻“职教二十条”、“双高计划”等国家政策、深化珠宝职业教育

改革的好做法好经验好成果，共同推动珠宝教育高质量发展。

现将本次论坛的有关事项通知如下：

一、论坛主题

学习贯彻《国家职业教育改革实施方案》和《职业技能提升行动

方案》，深化珠宝教育教学改革，促进珠宝教育高质量发展。

二、论坛目的

深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》和《职业技能提升行动

方案》，交流珠宝教育教学改革成果，探讨疫情防控常态化背景下

5G时代“互联网+”、物联网、大数据、人工智能、3D打印等新技术

对珠宝教育教学改革、珠宝行业高质量发展带来的挑战及应对策略，

推动珠宝教育教学改革，提高珠宝技术技能人才培养质量，促进珠宝

产业转型升级和促进美丽中国建设。

三、论坛议程安排

时间：2020 年 11 月 28 日 主持人：朱勤文会长

(一)特邀嘉宾做主旨报告(8:30~9:30)。

(二)院校代表发言：

1、广州番禺职业技术学院珠宝学院院长王昶教授(9:30~9:45)：

重点介绍该校推进“双高建设计划”、校企合作办学、产教融合、优

才计划等的具体做法、成果、成功经验；

2、深圳市博伦职业技术学校校长任敏(9:45~10:00)：重点介绍

该校珠宝类技能人才培养的博伦模式；

3、广东轻工职业技术学院艺术设计学院副院长徐禹副教授

(10:00~10:15)：重点介绍该校围绕“工、学、商一体化”教育改革

和人才培养的具体思路、做法、经验；

4、广州南华工贸高级技工学校副校长吴华洲(10:15~10:30)：重

点介绍该校职业技能大赛集训基地建设、参赛选手选拔培养培训、承

办和参加各类赛事等的好做法好经验；

5、上海建桥学院珠宝学院执行副院长刘衔宇(10:30~10:45)：重

点介绍该校珠宝类专业应用型本科人才培养模式改革的做法与经验；

6、上海工商职业技术学院珠宝系(10:45~11:00)：重点介绍该校

珠宝类专业教学改革好经验；

7、北京经济管理职业学院珠宝与艺术设计学院执行院长张晓辉

(11:00~11:15)：重点介绍该校校企多维融合共建宝玉石专业人才培

养模式的做法和经验；

8、内蒙古工程学校杨蒙(11:15~11:30)：重点介绍该校珠宝直播

式实训模式的具体做法和经验。

(三) 互动交流 (11:30~50)。

(四)中国地质大学(武汉)珠宝学院院长杨明星总结讲话

(11:50~12:00)。

(五)主持人宣布论坛交流活动结束。

四、论坛须知

为保证论坛研讨活动的顺利进行，并为各位领导、专家和嘉宾提

供良好的服务，请各方人士注意以下事宜：

1、本次论坛于 2020 年 11 月 28 日在线上平台举行。

2、请演讲嘉宾和与会代表提前下载“腾讯会议”APP，8:30 论

坛正式开始前注册 /登录会议系统，准时进入会议室 (会议号

571924503)。

3、为方便交流，建议与会嘉宾和各位代表实名参加会议（加入

会议后，单击底部“成员”，进入“成员列表”，再次单击自己名字

所在位置，可以进行“改名”操作）。

4、会议期间，由于参会人数较多，为避免卡顿，非主讲人发言

请勿开启视频，非发言时请保持静音状态。

5、本次论坛收集的所有论文、报告经编辑加工后，统一在珠宝

专委会网站刊发交流，并择优推荐给中国职教学会网站、微信公众号

和《宝石和宝石学杂志》选用，请未交稿件的发言嘉宾和计划对已交

稿件进行修改的作者，于 12 月 8 日前将定稿文本发至珠宝专委会秘

书处。

联 系 人：叶瑾瑜(中国职教学会珠宝教育专委会秘书)

联系电话：027-67886381 电子邮箱：zb2019@cug.edu.cn

中国职教学会珠宝专委会

2020 年 11月 17日

mailto:zb2019@cug.edu.cn